Vers. 1.

1. IN ANNO SECUNDO JOAS FILII JOACHAZ REGIS ISRAEL REGNAVIT AMASIAS. — Dices: Hoc videtur repugnare capiti præcedenti, versu 10, ubi dicitur Joas rex Israel regnare cœpisse anno 37 Joas regis Juda qui 40 annis regnavit, cui mortuo demum successit filius Amasias; ergo Amasias non secundo, sed quarto anno Joas regis Israel regnare cœpit. Respondeo, Joas rex Israel regnare cœpit anno 37 Joas regis Juda, sed cum patre suo Joachaz; ac post biennium mortuo patre solus regnare cœpit anno 39 Joas regis Juda, ab eoque

anno hic anni ejus numerantur. Quare moriente Joas rege Juda anno sequente, puta 40 regni sui, qui erat annus secundus Joas regis Israel, quo solus post patrem Joachaz regnavit, Amasias patri Joas in Juda succedens ibidem regnare cœpit solus anno secundo Joas regis Israel.

2. NOMEN MATRIS EJUS JOADAN. — Multas rationes hic congerit Abulensis cur in lib. *Regum* regibus Juda semper addantur nomina matrum, nunquam autem regibus Israel; potissima est, quod regnum Juda potius erat, et celebrius templo vero

Vers. 2.

que Dei cultu, et Messia ex eo nascituro. Adde regnum Israel fuisse schismaticum et idololatricum, Juda vero legitimum et divinum.

Vers. 3. 3. ET FECIT RECTUM CORAM DOMINO, — quia scilicet Amasias initio regni solum Deum verum coluit.

VERUMTAMEN NON UT DAVID PATER EJUS, — qui non tantum idola non coluit, sed nec ea subditos colere permisit; quod tamen fecit Amasias, permittens populum immolare in excelsis, quod libro II Paral. cap. xxv, vers. 2, dicitur: « Fecitque bonum in conspectu Domini, verumtamen non in corde perfecto. »

JUSTA OMNIA QUÆ FECIT JOAS PATER SUUS FECIT, — quia sicut Joas vivente Joiada Pontifice solum Deum coluit, eo vero mortuo deflexit ad idola; sic fecit et Amasias ejus filius, qui sub finem declinavit ad Deos Idumæorum, ut patet II Paralip. xxv, 14.

Vers. 4. 4. NISI TANTUM QUOD EXCELSA NON ABSTULIT, — hæc verba non ad proxime præcedentia: « Juxta omnia quæ fecit Joas pater ejus, » quia Joas quoque excelsa non abstulit; sed ad superiora: « Et fecit rectum coram Domino, » referenda sunt, q. d. Amasias recte Deum coluit, sed non recte permisit populum in excelsis immolare. Quare illa verba (« juxta omnia quæ fecit Joas pater suus fecit ») parenthesin continent, ut advertit Sanchez et quasi parenthesi inclusa a sequentibus sejungenda sunt.

Vers. 7. 7. IPSE PERCUSSIT EDOM IN VALLE SALINARUM. — Idumæi enim rebellabant Judæis ante sexaginta annos, scilicet a sexto anno Joram regis Juda, usque ad duodecimum Amasiæ (aiunt Hebræi in Seder Olam), qui eos rursum debellavit et Judæ servire coegit. Vide II Paral. XXI, 8 et cap. XXV, 11. Porro post hanc victoriam Amasias lapsus est in idololatriam, coluitque Deos Idumæorum, ideoque cæsus captusque est a Joas rege Israel, ut dicitur II Paral. XXV, 20.

Er APPREHENDIT PETRAM IN PRÆLIO, — id est cepit rupem hostium celsam et munitam, ex qua præcipitavit alia decem millia Idumæorum, ut dicitur II Paral. XXV, 12. Ita Cajetanus. Sic Gabatæ cæsi fugerunt ad petram Remmon, Judic. cap. XX, vers. 4.

Alii per « petram » accipiunt « Petram, » Arabiæ urbem, quæ postea a Ptolomeo Philadelpho restaurata dicta est « Philadelphia. »

VOCAVITQUE NOMEN EJUS JECTEHEL, — id est « obedientia » vel « expectatio Dei, » ut Noster vertit, Genes. XLIX, 10, ut nossent omnes quod Amasias ex Dei mandato æque ac auxilio vicerat et punierat rebelles Idumæos. Ita Cajetanus. Aliter Vatablus. Vocavit eam Jectehel, inquit, quia sic vocabatur is qui eam expugnavit. Pagninus Jectehel vertit, congregatio Dei.

Vers. 8. 8. TUNC (cum gestiens et exultans, imo se exaltans de victoria Idumæorum putaret se pari modo dominatum Israelitas) MISIT AMASIAS NUNTIOS

AD JOAS (regem Israel) DICENS: VENI ET VIDEAMUS NOS, — in prælio, id est duellemus et præliemur ut videamus uter sit fortior: ita Chaldæus, Veni, inquit, excipiamus ad invicem facies in bello, id est veni et statuto die configamus. Vatablus, age, spectemus nos mutuo coram.

Hebræi, teste Vatablo, censem causam belli fuisse, quod, ut narratur II Paralip. XXV, Amasias conductos a se milites ex Israel contra Idumæos jussu prophetæ dimiserit; illi dimissi, indignantes spoliarunt regnum Judæ; spolia ergo hæc a Joas et Israelitis bello repetere voluisse Amasiæ. Verum nil tale indicat Scriptura; quin potius Joas Amasiæ objicit, quod victoria de Idumæis elatus, ex fastu se provocet ad prælium. Audi Josephum, lib. IX, cap. x: « Amasias felicitatem suam, cuius tamen auctorem Deum non agnoscebat, non capiens, sed fastu inflatus, scripsit Joas regi Israëlitarum, ut ipsius imperata faceret cum populo suo, sicut antehac idem populus majoribus ejus Davidi et Salomoni paruit; quod si nolit ultro facere officium, bello esse decernendum de Imperii juribus. » Sic et Abulensis, Histor. Scholast., Sallianus et alii. Sperabat Amasias se victorem fore, eo quod propheta sibi dixisset, II Paral. XXV, Deum non esse cum Israele: sed idem cogitare debebat de se, utsiote jam apostata et colente Deos Idumæorum, præsertim quia Deus voluerat regnum Israel dividiri a regno Juda, ut audivimus lib. III, cap. XII et seq. Quare Amasias, volens rursum illud sibi unire et subjicere, faciebat contra voluntatem Dei, ideoque in bello succubuit.

9. CARDUUS LIBANI MISIT AD CEDRUM QUÆ EST IN LIBANO, DICENS: DA FILIAM TUAM FILIO MEO UXOREM. TRANSIERUNTQUE BESTIÆ SALTUS QUÆ SUNT IN LIBANO, ET CONCULCAVERUNT CARDUUM. — Hoc apolojo Joas retundit fastum Amasiæ provocantis se ad bellum. Contemptum enim Amasiæ vocat « carduum » humilem, vilem et aculeatum. « Libani » tamen, quia ipse ex Judæa et semine regio erat oriundus; se vero vocat « cedrum » excelsam, nobilem et pretiosam, quam humilis « carduus, » id est Amasias, vix queat aspicere, multo minus ei se viribus æquare, ut dicere audeat: « Da filiam tuam filio meo uxorem, » q. d. Regnum tuum Israel junge et subde regno meo Juda, ut olim sub Davide ei junctum et quasi conjugio copulatum fuit.

TRANSIERUNTQUE BESTIÆ SALTUS QUÆ SUNT IN LIBANO (Ita vocat milites suos Israelitas; per « Libanum » enim intelligit totam Palæstinam, scilicet tam Israel quam Judam, fortes et ferores quasi leones,) ET CONCULCAVERUNT CARDUUM, — scilicet conculebunt te, o Amasia, capient et spoliabunt. Ita factum est, ut hic minatus et ominatus est Joas; quia Deus per eum volebat castigare superbiæ, æque ac idololatriam Amasiæ, ut dicitur II Paral. XXV, 12.

Unde apolojo huic hoc epimythium addit Josephus, lib. IX, cap. x: « Hoc exemplum, ait, te

moneat ne majora quam par est appetas; neve propter recentem ex Amalecitis (potius Idumæis) victoriam elatus, et te et regnum tuum incertæ committas aleæ.»

Similis apolodus est *Judic.* ix, 10, ubi Joatham filius Gedeonis Abimelech tyrannum comparat rhamno, bonos vero principes sicui, viti et oleæ. Vide ibi dicta.

Vers. 13. 13. AMASIAM VERO REGEM JUDA, etc., CEPIT JOAS REX ISRAEL. — Ecce hic impletur apolodus Joas: sic enim merentur puniri, qui alias bello lacesunt. Sic videmus non raro eos, qui alias provocant ad duellum, in eo succumbere et occidi, Deo eorum audaciam et superbiam castigante.

Vers. 17. 17. VIXIT AUTEM AMASIAS, etc., POSTQUAM MORTUUS EST JOAS VIGINTI QUINQUE ANNIS. — Corrigendum Romanis, Chaldæo et Septuaginta 15 annis, uti habetur II *Paral.* xxv, 25.

Vers. 19. 19. ET INTERFECERUNT EUM. — Justum hoc fuit Dei iudicium, ut sicut Joas pater deflectens ad idola occisus fuit a suis, sic et Amasias filius ejus ad eadem declinans a suis conjuratis necaretur, ut patet II *Paral.* cap. xxv, vers. 27. Probabiliter tamen Salianus et alii opinantur eum ante mortem pœnituisse, et pie in unius veri Dei cultu obiisse.

Vers. 25. 25. IPSE RESTITUIT TERMINOS ISRAEL AB INTROITU EMATH USQUE AD MARE SOLITUDINIS, JUXTA SERMONEM DOMINI DEI ISRAEL, QUEM LOCUTUS EST PER SERVUM SUUM JONAM FILIUM AMATHI. — Hinc patet Jonam prædictissime Jeroboam regi, quod ipse restituturus esset Israeli urbes illas, quas Syri ei ademerant ab Emath usque ad mare Mortuum, etsi hoc oraculum in prophetia Jonæ non exstet. Est autem «Emath» in tribu Nephtalim, configua Syris, non longe a Damasco, quæ Syriæ erat caput. «Emath» erat ingressus et quasi porta in terram sanctam. Eadem postea ab Antiocho Epiphane in ea regnante dicta est «Epiphania», vide dicta *Amos* vi, 2. Audi nunc Josephum, lib. IX, cap. xi: «Jeroboamo propheta Jonas prædictix, quod devictis Syris ditionem suam esset amplificaturus, prolatis ejus terminis ad Septentrionem usque ad Amatham urbem: ad Meridiem vero

usque ad Asphaltitem lacum; his enim olim terminis Chananaæ terra finiebatur, juxta Josue imperatoris definitionem. Quo oraculo excitatus Jeroboam totos eos tractus ademptos Syris ad suum regnum addidit, nihil fallente Jonæ vaticinio.»

Hinc patet Jonam prophetam prophetasse sub Jeroboam rege Israel, et Azaria, sive Ozia rege Juda, ac proinde coævum fuisse Isaïæ (quem Hebræi Amasiæ regis fratrem, vel fratris filium fuisse tradunt, teste S. Hieronymo) Osee, Joel, Amos et Nahum. Quare non recte Abulensis censem Jonam hunc esse diversum a Jona qui est quartus inter minores Prophetas.

Vers. 28. 28. QUOMODO RESTITUIT DAMASCUM ET EMATH JUDÆ IN ISRAEL. — Quomodo erant hæ civitates Judæ in Israel? aliud enim erat regnum Judæ, aliud Israel. Omissis Abulensis et aliorum sententiis, dico breviter Davidem has urbes cepisse et attribuisse suæ tribui Judæ; quia ipse ex ea erat oriundus, indeque hæ urbes, licet extra sortem Judæ sitæ, vocabantur tamen Judæ. Diviso autem regno Israel a regno Judæ, urbes hæ utpote vicinæ cesserunt Israeli; sensus ergo est, q. d. Jeroboam fecit ut Damascus et Emath a Davide subjugatae, et tribui Judæ attributæ, sed deinde a Syris occupatae restituerentur Israeli, cujus ipse erat rex, ac aliis civitatibus Judæ, quæ erant in ditione Israeli, rursum annumerarentur, ut a Davide annumeratae fuerant, q. d. Jeroboam fecit ut Damascus et Emath olim subactæ et tributariæ Davidi, jam sibi et Israeli forent tributariæ. Ita Salianus et Sanchez.

29. DORMIVITQUE (naturali morte defunctus est) JEROBOAM CUM PATRIBUS SUIS. — Dices: Amos cap. vii, vers. 11, dicitur: «In gladio morietur Jeroboam.» Respondeo hæc verba non esse Amos, sed Amasiæ pseudoprophetæ qui, ut Amos prophetam traduceret apud Jeroboam, mentitur et fingit Amos id dixisse. Non enim dixerat Amos: «In gladio morietur Jeroboam,» sed, «consurgam super domum Jeroboam in gladio,» scilicet occidendo non ipsum Jeroboam, sed filium ejus Zachariam.

CAPUT DECIMUM QUINTUM.

SYNOPSIS CAPITIS:

Regnat Azarias in Juda, succedit ei filius Joathan. In Israel regnant successive Jeroboam, Zacharias, Sellem, Manahem, Phaceia, Phacee, et ultimus Osee. Nam Phul et Theglathphalasar reges Assyriorum invadunt Israelem, et partem ejus transferunt in Assyriam.

1. Anno vigesimo septimo Jeroboam regis Israel, regnavit Azarias filius Amasiæ regis Juda. 2. Sedecim annorum erat cum regnare cœpisset, et quinquaginta duobus annis regnavit in Jerusalem: nomen matris ejus Jechelia de Jerusalem. 3. Fecitque quod erat placitum